
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO N° 253, DE 08 DE JULHO DE 2024. 

Homologa o resultado da seleção de benefi-
ciários  aptos  à  regularização  fundiária  no
âmbito do Programa de Regularização Fun-
diária  e  Melhoria  Habitacional,  integrante
do Programa Minha Casa Minha Vida, do
Ministério das Cidades.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 101, IV, da Lei Or-
gânica do Município,
Considerando os termos da legislação do PMCMV, que dispõe sobre os parâmetros e o pro-
cesso de seleção dos beneficiários do Programa de Regularização Fundiária e Melhoria Habita-
cional, integrante do Programa Minha Casa Minha Vida, na forma disposta na Lei nº 14.620,
de 13 de julho de 2023 e da Instrução Normativa nº 2, de 21/01/21 e suas alterações; 
Considerando que o enquadramento das famílias foi efetuado por intermédio de verificação
das informações cadastrais e financeiras, realizadas pela Caixa Econômica Federal, através da
Caixa Prestadora de Serviços considerando, no mínimo, os seguintes sistemas: Cadastro Único
de Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico); Cadastro de participantes do Fundo de
Garantia do Tempo de Serviço (FGTS); Relação Anual de Informações Sociais (RAIS); Cadas-
tro Nacional de Mutuários (CADMUT); Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Se-
tor Público Federal (CADIN);  Sistema Integrado de Administração de Carteiras Imobiliárias
(SIACI); e Sistema de Cadastramento de Pessoa Física (SICPF)
considerando a solicitação realizada pelo Memorando nº 10.250/2024  da Secretaria de Infra-
estrutura – Setor de Habitação. 

DECRETA:

Art. 1º O resultado de enquadramento para o Núcleo Habitacional Airton Senna, Proposta  RM

00288/2022, APF nº 0613733-47 de grupos familiares aptos à contratação são: 

Nº NOME DO RESPONSÁVEL FAMILI-
AR

CÓDIGO CA-
DIN

CAD-
MUT

SI-
ACI

SICP
F

MODALI-
DADE

RESULTA-
DO

01 PATRICIA PEREIRA DOS SANTOS 14860989 OK OK OK 0K Regularização
Fundiária

APTO

02 SUELEN DE ABREU DUARTE 15037733 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

03 RITA DE CASSIA BISCUBI  FAGUN-
DES

81381098 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

04 LEONIDAS JAQUES TITO 62085784 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

05 JUZETE DOS ANJOS SANTOS 57834280 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

06 SUELEN SOUZA TEIXEIRA 52601611 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

07 CINTIA ALVES GONÇALVES 75507035 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

08 IVET  TEREZINHA  MACHADO  RO-
DRIGUES

81910985 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

09 ELEN CRISTIANI PAIM DA COSTA 60849426 OK OK OK OK Regularização APTO

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: governo@alegrete.rs.gov.br

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Fundiária
10 GLAUCIA  ROMARIA  SEVERO  DA

ROSA
66475545 OK OK OK OK Regularização

Fundiária
APTO

11 REGINA LOCINDO SOUTO 17641255 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

12 ILZA  MARIA  DE  ALMEIDA  MAR-
QUES

79211466 OK OK NO
K

OK Regularização
Fundiária

APTO

13 ORIZOLINA AZEVEDO ANTUNES 74693496 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

14 NINIVE CRISTIELE DA COSTA VAZ 72664742 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

15 CARLA ENIR DE OLIVEIRA ALVES 20193408 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

16 CARMEN VANESSA DOS SANTOS 62273916 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

17 MARIGLES FERNANDES DA ROSA 5186431 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

18 FATIMA  CELVIRIA  NORONHA  DE
NORONHA

62002968 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

19 FLORACI SOARES PINHEIRO 73964381 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

20 ELIZABETH MARIA CAIEL 10596361 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

21 SHIRLEI OLIVEIRA DOLORES 66272713 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

22 MARTA  SUZANA NUNES DE FREI-
TAS

10597172 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

23 MARIA  EDUVIRGEM  CABRAL  TI-
TON

15214455 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

24 ROMILDA DA CRUZ DOMINGUES 10597633 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

25 LILIA  MARIA  FERNANDES  DA
ROSA

5186363 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

26 SUELEN TERESA NUNES OLIVEIRA 6702930 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

27 LANDA MARIA DOMINGUES 16801769 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

28 LUIZA  IZABEL  BASTOS  VILLANO-
VA

80277954 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

29 SUELEN  MARIZA  DOS  SANTOS
MARTINS

30341166 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

30 EVA DA COSTA VAZ 7213014 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

31 RAQUEL DA SILVA DE LIMA 62404696 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

32 JOIZA SOUZA DE BARROS 30050445 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

33 ELIZIA SEVERO DA ROSA 10597083 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

34 ELIDA DE OLIVEIRA DORNELES 7213095 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

35 LUCIELEN DA SILVA DE MENEZES 57096910 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

36 ARIELI DE BARROS PEDROZO 62038270 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

37 CARLOS ANIBAL DOS SANTOS 7137937 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

38 LAUREANO VIEIRA DA COSTA 51765387 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

39 ALINE ALVES DIAS 66435917 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

40 RUBIANE PEDROSO RODRIGUES 60247761 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

41 DIONE DE ABREU DUARTE 24238022 OK OK OK OK Regularização APTO

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: governo@alegrete.rs.gov.br

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Fundiária
42 DALVANA BUSTAMENTT DAMACE-

NO
61223360 OK OK OK OK Regularização

Fundiária
APTO

43 MARCIA DA ROSA ESTIVALET 16136520 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

44 NEIDA DA SILVA DE MENEZES 10596486 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

45 DENISE HYPOLITO CAMARGO 66197444 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

46 IAREM CAMILLE RODRIGUES INA-
CIO

81513669 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

47 CARLOS  ALBERTO TELES DE OLI-
VEIRA

65651417 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

48 MARILU PINTO MARTINS 15501551 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

49 ROSELAINE CRISTALDO CARDOZO 20528344 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

50 ANTONIA  MARLI  SOARES  NORO-
NHA

40025082 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

51 CECI BARRIOS JAQUES 81746917 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

52 EVA MARIA SEVERO DA ROSA 63839150 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

53 REINALDO DE SOUZA COELHO 81887753 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

54 CLEIDE TEREZINHA RAMOS PINTO 64731919 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

55 ROSA  ELAINE  ANTUNES  RODRI-
GUES

80112943 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

56 PAULO RENI DO NASCIMENTO 64514330 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

57 VERA LUCIA VASSALO DE LIMA 64255984 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

58 NITHIELE DA ROSA BIANCHI 32091382 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

59 MARIA ELIZIA GONÇALVES XIME-
NES

5186435 OK NOK NO
K

OK Regularização
Fundiária

APTO

60 NERI  ALTAIRA  VILLANOVA  MEN-
DONÇA

56052699 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

61 STEFANI ANTUNES CAMARGO 56508480 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

62 CLECI MARQUES SEVERO 60830657 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

63 RIQUELE PEREIRA ANTUNES 12170324 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

64 ANGELA MARIA NUNES BAIRROS 12170197 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

65 LUIZ  ANTONIO  DOS  SANTOS  NU-
NES

59156233 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

66 VICENTINA CAVALHEIRO PEREIRA 62411309 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

67 MARIA ARACI LOPES DOS REIS 52874259 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

68 NEUZA MEDINA PEREIRA 20213363 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

69 LINDONES CONCEIÇÃO DIAS 74364478 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

70 ROSANGELA  MARIA  SEVERO  DA
ROSA

60227985 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

71 CLAUDIA ALVES ALMEIDA 57069247 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

72 CELESTE SANTOS RODRIGUES 10596527 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

73 MARIA CELINA MACHADO RIBEIRO 35753904 OK OK OK OK Regularização APTO

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: governo@alegrete.rs.gov.br

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Fundiária
74 KATIANE DA SILVA SEVERO 25415954 OK OK OK OK Regularização

Fundiária
APTO

75 CARMEN LUCIA PEREIRA DOS SAN-
TOS

62628350 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

76 INGRID LIZIANE DA ROSA RODRI-
GUES

61530648 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

77 JESSICA CUNHA DOS SANTOS 80702167 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

78 JULIANO CAIEL RODRIGUES 38853534 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

79 IOLANDA VARGAS FERNANDES 10596223 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

80 LIZIANE SILVEIRA BOTELHO 25915342 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

81 CATIA CILENE FALCÃO VARGAS 12889542 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

82 JANAINA DOS SANTOS ANTUNES 12170137 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

83 ANA LUCIA SILVEIRA BOTELHO 62037988 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

84 JOSIANE  TEREZINHA  GONÇALVES
DOS

59509344 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

85 ANGELA  NARA  BARRIOS  MACHA-
DO

79233836 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

86 JANE  CRISTINA  RODRIGUES  FIA-
LHO

63914178 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

87 MERI LUCIA NUNES PEDROSO 10596518 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

88 CLENIR  TEREZINHA  DA  SILVEIRA
ROCHA

7212995 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

89 JULIANA BRASIL MARQUES 58319746 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

90 JENIFER  MICAELA  SANTOS  DA
COSTA

60078763 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

91 MICHELE SILVEIRA DOS SANTOS 59821340 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

92 MARISA DOS SANTOS PEREIRA 10596947 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

93 CENIRA SILVEIRA SENNA 7213033 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

94 JULIANA ANTUNES ROMERO 24238164 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

95 SANDRA GONÇALVES DOS SANTOS 12170306 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

96 CATIA LIDIANE SOUZA DE OLIVEI-
RA

57829207 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

97 NOECI DOS SANTOS GIACOMONI 10597696 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

98 DANIELA MACHADO ANTUNES 26009228 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

99 ANA NACIR EGGRES RIBEIRO 79252752 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

100 ROSA IODETE FARIAS DOMINGUES 14860871 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

101 JOANA MARIA CARPES PAZ 74329902 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

102 MARIA TEREZA LOURENÇO LARRE 48339020 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

103 ROSANE PAIM DA ROSA 69437372 OK NOK NO
K

OK Regularização
Fundiária

APTO

104 LAURA VANESSA CEZAR CORREA 50089865 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

105 PATRICIA  RANQUETAT  TOLEDO 31080947 OK OK OK OK Regularização APTO

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: governo@alegrete.rs.gov.br

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

MUTTES Fundiária
106 JEZUZA  ZENILDA  TOLEDO  RAN-

QUETAT
10597619 OK OK OK OK Regularização

Fundiária
APTO

107 CLAUDIA DIAS DE SOUZA 64446915 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

108 JUREMA DA SILVA TORRES 63265149 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

109 MARIA CLAUDIA PIRES DA SILVA 5780720 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

110 CARLOS ROBERTO CORREA BOTE-
LHO

41600485 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

111 SUELEN DA SILVA DE MENEZES 53241673 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

112 LAURA  JANAINA  PEREIRA  FER-
NANDES

21751642 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

113 FERNANDO  DE  CASTILHOS  BRIN-
QUER

82519320 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

114 LUCIARA DOS ANJOS PEDROSO 36170901 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

115 JAQUELINE TEREZINHA SERPA MA-
CIEL

62013775 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

116 FATIMA  TEREZINHA  RHODES  DA
SILVA

82538380 OK NOK NO
K

OK Regularização
Fundiária

APTO

117 VALNIRA DOS ANJOS ALVES CAR-
PES

15656422 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

118 EUNICE GOMES DE ALMEIDA 82579336 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

119 EVANGUE ARAUJO TRINDADE 82554343 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

120 ELIZABETE  TEREZINHA  RODRI-
GUES

82559215 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

121 MARIZETE GONÇALVES DOS SAN-
TOS

82558953 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

122 GRAZIELLE AZAMBUJA DE SOUZA 31475614 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

123 FELICIANO JAQUES VARGAS NETO 82599552 OK NOK NO
K

OK Regularização
Fundiária

APTO

124 CAROLINE TEIXEIRA LOPES 82617116 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

125 IARA NEIRA SOARES 82617776 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

126 JOSE LEONIR NORONHA CASTILHO 82598502 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

127 MICHELLE PERES DO CARMO 82616391 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

128 MAISA DE MARIA DE OLIVEIRA 82627672 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

129 SILVANA DOS SANTOS SILVA 82727946 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

130 ROSELI SILVEIRA PEREIRA 13029474 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

131 CARLOS ANIBAL DOS SANTOS 7137937 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

132 ALINE MATOS RODRIGUEZ 68625416 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

133 LUCELANE MARQUES CUSTODIO 82632149 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

134 ORIZOLINA AZEVEDO ANTUNES 74693496 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

135 ANDERSON RODRIGUES E SILVA 82618122 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

136 CLAUDIOMAR  GONÇALVES  DOR-
NELES

82774393 OK NOK NO
K

OK Regularização
Fundiária

APTO

137 LUIZ CARLOS NUNES DOS SANTOS 58270177 OK OK OK OK Regularização APTO

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: governo@alegrete.rs.gov.br

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Fundiária
138 MAURICIO MORAES BARRIOS 82705849 OK OK OK OK Regularização

Fundiária
APTO

139 SILVANA DOS SANTOS SILVA 82727946 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

140 SONIA ELIZABETE MENEZES 82877917 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

141 ALESSANDRO VAZ VARGAS 82878079 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

142 DENISE SOUZA DOS SANTOS 82821087 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

143 ANDRIELE FERREIRA MEDEIROS 82851594 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

144 DEISE NARA LOPES DA SILVA 82752896 OK OK OK OK Regularização
Fundiária

APTO

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal, em Alegrete, 08 de julho de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete

Registre-se e publique-se:

Kátia Simone da Silva Martins
Secretária de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: governo@alegrete.rs.gov.br

http://www.alegrete.rs.gov.br/

	DECRETO N° 253, DE 08 DE JULHO DE 2024.

